1-169(2018) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

с. Завьялово 05 сентября 2018 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего – судьи Перевощикова С.С., при секретаре Тельновой А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Завьяловского района УР Ратниковой А.Н., 

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Вертипрахова И.А. (удостоверение № 1235 и ордер № 006647),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели последующего сбыта, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный день, но не позднее 15 часов 54 минут, ФИО1, находясь по адресу, 

<

адрес>, посредством мобильного телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, незаконно заказал через сайт в Интернет-магазине приобретение наркотического средства «гашиш» и перевел с мобильного телефона денежные средства в сумме 6500 рублей, в качестве оплаты заказанного им наркотического средства. После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 54 минут, неустановленное лицо, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, сообщило ФИО1 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес> УР.

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные сним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 54 мин. по 18 час. 20 мин., через тайниковую закладку, оборудованную в земле у корней дерева, расположенного в лесополосе на расстоянии около 100 метров 

<

адрес> напротив садового участка 

<

адрес>» 

<

адрес> УР, у неустановленного лица бесконтактным способом незаконно приобрел запрещенное в гражданском обороте вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, массой 9,96 грамма, что является значительным размером и стал незаконно хранить его при себе в кармане брюк, без цели сбыта, для личного употребления.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> УР ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по УР по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО1 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 40 мин. по 19 час. 05 мин. у 

<

адрес>» ФИО2, из левого бокового кармана брюк ФИО1 был изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство - гашиш, массой 9,96 гр, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта для личного употребления.

Согласно справке об исследовании. № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - гашиш. Кроме того, в Список I указанного «Перечня...» включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства... данного списка, независимо от их количества». Масса вещества на момент проведения исследования составила 9,96 

<

адрес> - в ходе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество (объект 1) является наркотическим средством - гашиш. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 9,95 

<

адрес> 1. Примечание - на исследование израсходовано 0;02 г представленного вещества (объект 1).

Согласно Постановления Правительства РФ №.81 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Перечня наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом последних изменений), гашиш относится к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с. законодательством Российской Федерации и международными договорами. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, общая масса наркотического средства гашиш. 9,96 грамм, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное им, по окончании дознания, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании установлено, что подсудимому обвинение понятно, с ним он согласен в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также установлено, что это ходатайство является добровольным и заявлено в присутствии защитника. Подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и последний осознает данные последствия.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражала.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, а также то, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ и ст.316 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства, не анализируя и не оценивая собранные по делу доказательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает признание вины, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

<

данные изъяты>

Согласно заключению наркологической экспертизы, ФИО1 наркотической зависимостью не страдает. Выявляет пагубное употребление каннабиоидов. Нуждается в прохождении профилактических мероприятий и диспансерном наблюдении у врача-нарколога. (л117-118).д.

В судебном заседании оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую или для применения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 не судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, работает, характеризуется посредственно. При указанных данных, характеризующих личность подсудимого, исходя из его материального положения и отсутствия достоверных данных о его доходе, а также принимая во внимание требования ч.1 ст. 56 УК РФ, суд полагает достаточным для его исправления назначить наказание в виде обязательных работ, при этом, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, не в максимальных размерах санкции статьи. 

Руководствуясь ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 360 часов обязательных работ. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства – сейф пакет с наркотическим средством гашиш, массой 9,93 г. и смывы с рук, упакованные в бумажный конверт – уничтожить. Телефон марки «Самсунг» - выдать ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший.

Судья С.С.Перевощиков